
Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 201426 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012400026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2014

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista os ditames
da Lei 8.745/1993 e legislação complementar, resolve:

No- 39 - Contratar THIANA CLAUDIA FREIRE ESTEVES, como
Professor (a) Substituto (a), na área de Processos Biotecnológicos,
Tecnologias das Fermentações Industriais e Microbiologia de Ali-
mentos, do Departamento de Tecnologia de Alimentos, do Instituto de
Tecnologia, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho,
aprovado (a) em processo seletivo simplificado, de que trata o Edital
123/2013, DOU de 02/12/2013, durante o período de 20/01/2014 a
28/02/14, na vaga decorrente do professor Valdomiro Neves Lima,
ocupando a função de Pró-reitor de Planejamento, Avaliação e De-
senvolvimento Institucional. (Processo nº: 23083.010364/2013-53)

No- 40 - Contratar GRACE GEVAERD CORRÊA SINHORI, como
Professor (a) Substituto (a), na área de Bioquímica, do Departamento
de Química, do Instituto de Ciências Exatas, em regime de 20 (vinte)
horas semanais de trabalho, aprovado (a) em processo seletivo sim-
plificado, de que trata o Edital 90/2013, DOU de 12/08/2013, durante
o período de 20/01/2014 a 28/02/14, na vaga decorrente da apo-
sentadoria da professora Eliane de Almeida Borges. (Processo nº:
23083.007702/2013-70)

ANA MARIA DANTAS SOARES

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº 7.485 de
18/05/2011 (DOU de 19/05/2011), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.009360/2012-41, resolve:

No- 46 - Nomear ALEXANDRE PORTO SALMI, em caráter efetivo,
no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Adjunto,
Classe A, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, de que
trata o Edital n° 89 de 02/08/2013, publicado no DOU de 05/08/2013,
Seção 3, pág. 73/76, homologado através do Edital nº 1 de
03/01/2014, publicado no DOU de 06/01/2014, Seção 3, pág. 84, na
área de Cultivo de Plantas Estimulantes, Oleaginosas e Medicinais, do
Departamento de Fitotecnia, do Instituto de Agronomia, em Regime
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga
decorrente da Vacância de ROBERTO TOZANI, código 0298213, do
Banco de Professor Equivalente.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e na Portaria nº 1.181/2012 de
19/09/2012 (DOU de 20/09/2012), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.011274/2013-80, resolve:

No- 48 - Nomear CAMILA PINHO DE SOUSA, em caráter efetivo,
no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Adjunto,
Classe A, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos rea-
lizado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, de que trata o
Edital n° 312 de 21/12/2012, publicado no DOU de 24/12/2012, e
retificado pelo Edital nº 28 de 01/02/2013, publicado no DOU de
07/02/2013, Seção 3, págs. 59/61, homologado através da Portaria nº
13.171 de 31/10/2013, publicado no DOU de 11/11/2013, Seção 1,
pág. 32, na área de Bioquímica/Biologia Vegetal, do Curso de Bio-
física - Curso de Biotecnologia, Departamento de Bioquímica, em
Regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
código da vaga 0918777.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº 7.485 de
18/05/2011 (DOU de 19/05/2011), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.008425/2013-12, resolve:

No- 49 - Nomear HENDERSON SILVA WANDERLEY, em caráter
efetivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,
Adjunto, Classe A, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, de que trata o Edital n° 94 de 28/08/2013, publicado no DOU
de 02/09/2013, Seção 3, pág. 107/109, homologado através do Edital
nº 1 de 03/01/2014, publicado no DOU de 06/01/2014, Seção 3, pág.
84, na área de Meteorologia e Climatologia, do Departamento de
Ciências Ambientais, do Instituto de Florestas, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga de-
corrente da Vacância de MARCO ANTONIO RODRIGUES DA SIL-
VA, código 0298258, do Banco de Professor Equivalente.

ANA MARIA DANTAS SOARES

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral, e tendo em vista o que
consta do Processo n°. 23083.003961/2013-21, resolve:

No- 51 - Tornar sem efeito a Portaria GR Nº 2.315 de 11/12/2013,
publicada em 16/12/2013, Seção 2, pág. 20 que nomeou ROY REIS
FRIEDE, em caráter efetivo, no cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, Assistente, Classe A, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, de que trata o Edital n° 89 de
02/08/2013, publicado no DOU de 05/08/2013, Seção 3, pág. 73,
homologado através do Edital nº 121 de 26/11/2013, publicado no
DOU de 27/11/2013, Seção 3, pág. 99, na área de Direito Financeiro
e Tributário e Prática Forense, do Departamento de Ciências Ju-
rídicas, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, em Regime de 20
(vinte) horas semanais, código da vaga 00918751.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e na Portaria nº 1.181/2012 de
19/09/2012 (DOU de 20/09/2012), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.003961/2013-21, resolve:

No- 52 - Nomear MÔNICA GONÇALVES ADERNE FREITAS, em
caráter efetivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Assistente, Classe A, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, de que trata o Edital n° 89 de 02/08/2013, publicado
no DOU de 05/08/2013, Seção 3, pág. 73, homologado através do
Edital nº 121 de 26/11/2013, publicado no DOU de 27/11/2013,
Seção 3, pág. 99, na área de Direito Financeiro e Tributário e Prática
Forense, do Departamento de Ciências Jurídicas, do Instituto de Ciên-
cias Humanas e Sociais, em Regime de 20 (vinte) horas semanais,
código da vaga 00918751.

ANA MARIA DANTAS SOARES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA No- 25, DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 2.112/GR de 18
de novembro de 2013, publicada no DOU de 26 de novembro de
2013, Seção II, pág. 23, resolve:

Prorrogar para o período de 01/11/2013 a 28/02/2014 o con-
trato de WANDERLEY PACHECO, como Professor(a) Substituto(a),
na área de Tênis I e Tênis II, do Departamento de Educação Física e
Desporto, do Instituto de Educação. (Processo n°
23083.005837/2013-09)

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 152 - Dispensar, a partir de 8 de janeiro de 2014, DENISE
BENETTI RAMIREZ, Assistente em Administração, MASIS nº
186524, SIAPE nº 1974411, do exercício da função de Gestora Ad-
ministrativa e de Convênios da Coordenadoria Administrativa do De-
partamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Plane-
jamento e Orçamento, código FG-2, integrante do Quadro Distri-
butivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, para o qual foi
designada pela Portaria nº 2379/2013/GR, de 20 de dezembro de
2013, tendo em vista seu pedido de exoneração.(Ref. Solicitação
1074/2014).

No- 153 - Art. 1º Designar ROSANI PORTO LARROYD, Assistente
em Administração, MASIS nº 83547, SIAPE nº 1169672, para exer-
cer a função de Gestora Administrativa e de Convênios da Coor-
denadoria Administrativa do Departamento de Contabilidade e Fi-
nanças da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG-2, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções
Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref.Solicitação 001074/2014).

LÚCIA HELENA MARTINS PACHECO

RETIFICAÇÕES

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º
209, de 28/10/2013, Seção 2, página 20, do Prof. LUIS FERNANDO
FRIEDRICH, onde se lê [...] 10/11/2013 a 09/11/2014, leia-se [...]
11/02/2014 a 10/11/2014 e onde se lê [...] University of Western
Ontario, em London, Canadá, leia-se [...] University of Florida, em
Gainesville, EUA (Processo n.º 23080.025269/2013-84).

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º
213, de 01/11/2013, Seção 2, página 37, da Prof. JANAINA TRASEL
MARTINS, onde se lê [...] 01/01/2015, leia-se [...] 31/01/2015 (Pro-
cesso n.º 23080.030406/2013-01).

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

PORTARIA No- 30, DE 16 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Aposentadoria ILSE SCHERER WARREN, matrícula SIAPE
1158152, código de vaga nº 689886, ocupante do cargo de Professor,
Grupo NS, Classe Titular, com Doutorado, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, da carreira do magistério superior da Univer-
sidade Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de
2005, com proventos integrais, incorporando 24% (vinte e quatro por
cento) de adicional por tempo de serviço. (Processo nº
2 3 0 8 0 . 0 6 9 6 6 7 / 2 0 1 3 - 11 )

RITA DE CASSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA No- 69.089, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DISPENSAR, a partir de 31 de janeiro de 2013, ROSAN-
GELA MARION DA SILVA, Matrícula SIAPE 2556312, ocupante do
cargo de Enfermeiro-Área, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da
Função Gratificada de Chefe do Serviço de Clínica Cirúrgica da
Coordenação de Enfermagem Cirúrgica da Diretoria de Enferma-
gem/HUSM, Código da Função FG-4.157, para a qual foi designada
pela Portaria n. 60.086, de 26/05/2011.

PORTARIA No- 69.145, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DISPENSAR MARISTELA SANTOS LEAL, Matrícula
SIAPE 379410, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de
Secretário Administrativo da Secretaria de Apoio Administrativo do
Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia - NIT, Código FG-
1.174, para a qual foi designada pela Portaria n. 65.756, de
07/05/2013.

PAULO AFONSO BURMANN.

PORTARIA No- 69.158, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de
acordo com a Delegação de Competência concedida mediante a Por-
taria n. 68.905, de 02/01/2014, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, a JOSÉ ODIM DEGRANDI, Matrícula SIAPE 380740, ocu-
pante do cargo de Professor Associado, Classe D, Nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva, com Doutorado, lotado no Departamento de
Ciências Administrativas/CCSH, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional n. 47, de 05/07/2005. (Processo
n. 018912/2013-11)

PAULO BAYARD DIAS GONÇALVES

RETIFICAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO, o despacho publicado no DOU de
2014-01-07,Seção 2, página 22, referente ao afastamento do país do
servidor JOEL ORLANDO BEVILAQUA MARIN, PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. EDUCAÇÃO AGRÍ-
COLA EXTENSÃO RURAL - EDA, matrícula SIAPE n. 302340.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PORTARIA No- 8, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Irineo
Zanella, Professor Associado, nomeado pela Portaria n. 69.123, de 21
de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais, em virtude da
delegação de competência atribuída pela Portaria n. 55.927, de 29 de
setembro de 2009, e tendo em vista o que consta na Ata n. 01/2014-
DER, resolve:

DESIGNAR MANOEL DE ARAUJO SOUSA JUNIOR,
Professor Adjunto, Matrícula SIAPE 1735233, do Quadro Único de
Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do
Departamento de Engenharia Rural, Código FG-1.036, com mandato
de dois (02) anos.

II - DISPENSAR referido Professor, designado Pró-Tempore
através da Portaria n. 003, de 13 de janeiro de 2014, para a função
acima.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
no DOU.

IRINEO ZANELLA.


